pdagi
PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
BECUNSIEUCAAoAMAS5A ALE AMORPMN SA GENE

Haquaquecetuba, 19 de agosto de 2021.

Ofício: 474/SMG/2021.

Ref.: EncaminhamentoOfício nº 179/2021-SEHAB

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminhar oficio nº 179/2021-SEHAB, da Secretaria

Municipal de Habitação (em anexo) em resposta a Indicação de nº 34/2021, de

autoria da Vereadora Simone Patrícia Soares.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos

de eleva estima e apreço.

CORRESPONDÊNCIA

nº 6 1WU
RECEBI em o ! 03 mou.

rnamrnm

Atenciosamente,
'
t

Marceló Bárbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

m

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes de Silva, 283, CEP 08576-000, Vita Virgínia, ltaguaquecetuba/sP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSACIDADE. AMOR POR NOSSAGENTE.

Ofício n.º 179/2021 - SEHAB
Ref.: Ofício n.º 326/5MG/2021
Objeto: Indicação 34/2021 — Vereadora Simone Patrícia Soares

Haquaquecetuba, 26 de julho de 2021.

Senhor Secretário,

Em atendimento as informações solicitadas, servimo-nos do presente para

encaminhar apontamentos abaixo.

inicialmente informamos que a municipalidade identificou mais de 180 núcleos

habitacionais irregulares, os quais, em decorrência da irregularidade, não podem dispor de

importantes serviços públicos, essencialmente os serviços de consumo de água e de coleta

e tratamento de esgotos.

Desta forma, a SEHAB priorizou a regularização dos núcleos declarados ZEIS -
Zonas Especiais de Interesse Social, bem como foram os que alvo de Termo de

Ajustamento de Conduta (TAC) perante o Ministério Público do Estado de São Paulo.

Pretende-se, pois, também com a regularização fundiária, garantir o abastecimento de

água potável nas edificações. Para tanto devem ser integradamente considerados os fatores

ditados pelas condições internas e externas das áreas objeto de regularização, de forma que

as soluções propostas para estas tornem-se parte integrante dos sistemas de abastecimento

planejados.

Desta forma, de acordo com o planejamento realizado em conjunto com a SABESP,

informamos que o Jardim Joandra, núcleo indicado para regularização fundiária através do

convênio com o Programa Estadual - o Cidade Legal, já tem indicação para a regularização

de fornecimento de água em curto prazo, conforme indicação (setorização) abaixo:

Jessica Araujo dos Santos

Recebi em21/02fu
as sr: AD É

PREFEITURA DE* ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADE. AMOR POR MOSSA GENTE.

Jardim Joandra - Infraestrutura de redes com água.
Ão ensejo, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração,

colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

“ V

ELAINE MARIA PEREIRA DE LIMA

Diretora de Departamento de Regularização Fundiária

da (RL,
ANGELA FABIANA QUIRINÔDE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Habitação

Excelentíssimo Senhor,

MARCELO BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Governo